
Vítkov
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Vítkov GPS souřadnice: 49.774452N, 17.749410E

Nadmořská výška: 480 m n. m. První pís. zmínka: 1301 (723 let) Katastrální výměra: 5 503 ha

Počet obyvatel: 5 583 PSČ: 749 01

Adresa URL: www.vitkov.info

Historie obce Vítkov
Město Vítkov bylo založeno spolu s hradem Vikštejnem patrně ve 2. pol. 13. století Vítkem z Kravař. První
písemná zmínka je z roku 1301 na listině v Budišově nad Budišovkou ve věci soudní příslušnosti obce
Dolejší Kunčice, aby "brala naučení v soudních sporech" u městského soudu ve Vítkově. Král Ludvík
Jagellonský udělil Vítkovu v roce 1523 právo výročního trhu. Město včetně hradu Vikštejna a okolních
obcí přecházelo do rukou různých majitelů, mezi nimiž vznikli převážně Bírkové z Násile,
Planknarové z Kynšperka a Oderští z Lídeřova. V letech 1713–1714 dal tehdejší majitel vítkovského
panství F.K. Wipplar z Ulschitz postavit barokní zámeček na Horní Vsi u Vítkova (později součást areálu
nemocnice). V roce 1776 byl hrad Vikštejn opuštěn a záhy se přeměnil ve zříceninu.
V roce 1802 zakoupil vítkovské panství Emanuel Záviše z Osenic a v roce 1875 jej koupilo samotné město
Vítkov. To však zde již existoval magistrát a město bylo součástí opavského okresu.
Roku 1891 byla vybudována železniční trať vedoucí z Budišova nad Budiškovkou přes Vítkov do
Suchdola nad Odrou.
Na konci druhé světové války bylo město osvobozeno dne 4. května 1945. Při dělostřelbě byl poškozen
farní kostel, ostatní škody nebyly příliš rozsáhlé. Až několik dní po příchodu Rudé armády
vyhořela polovina náměstí a několik domů v přilehlých ulicích, včetně hasičské zbrojnice. Za
oběť požáru padla i radnice, kde shořela prakticky veškerá registratura městského úřadu. Pachatelé
nebyli zjištěni a pozadí tohoto činu oficiálně objasněno nebylo. Dochované přihlášky válečných škod
naznačují, že Rusové často ničili vše, co nemohli pobrat. Bilance škod je tragická: 45 budov bylo zcela
zničeno, 22 těžce poškozeno. Byly to vesměs budovy, kde byly soustředěny obchody a živnosti. V době od
31. března do 23. října 1946 byli odsunuti vítkovští občané německé národnosti, jednalo se celkem o
3395 osob. Město zabydlovali noví osídlenci.
3. července 1950 se zde narodil Jan Zajíc, jenž se v roce 25. února 1969 na protest proti okupaci vojsky
Varšavské smlouvy, upálil v průjezdu domu č.p. 39 na Václavském náměstí. Po Janu Zajícovi je
pojmenováno vítkovské náměstí.
19. dubna 2009 byl v obci za použití několika zápalných lahví vypálen dům obydlený romskou rodinou. Při
útoku bylo popáleno několik lidí včetně dvouleté holčičky, která utrpěla popáleniny na osmdesáti
procentech těla. V srpnu téhož roku obvinila policie čtyři členy organizace Autonomní nacionalisté z
pokusu o vraždu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6601/vitkov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 09:01:43


